Previncie di Teramo

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA
ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO

SEDE LEGALE

Via Pietro Baiocchi, n. 29 — ATRI (Te)

VERBALE DI DELIBERAZIONE

N. 8 del 10/12/2019

OGGETTO

Approvazione Bilancio di Previsione Asp n. 2 della Provincia di Teramo anno 2020.

Il giorno 10 dicembre 2019 alle ore 15,00 presso la Sede Legale della Asp. N. 2 della Provincia di Teramo,
si € riunito il Consiglio di Amministrazione, composto dalle seguenti persone:

1) Awvv. Roberto Prosperi Componente con funzioni di Presidente
2) Sig. Antonio Samuele Componente
3) Dr. Vincenzo De Sanctis Componente

Funge da Segretario del CDA il Dr. Luciano Troiano, gia Segretario dell’ex IPAB “Domenico Ricciconti”
di Atri (Te)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente
per 15 giorni consecutivi, a fardatadal | 3 | C 7019 ' e 42

IL RESPONSA‘?%FE(]W \

ATRI (TE

*
Responszbile Area AmminisQQt 2 ‘Q-.Q/
{24

O, Luciane Trokano

)



Delibera 8/2019: Approvazione Bilancio di Previsione 2020 Asp n. 2 della Provincia di Teramo.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

erbalizzante ‘
0¥dno \)

Avv. Roberto Prosperi  Presiden J}»\‘_

———Eei

VISTO I'art. 20 della legge 17 luglio 1890 n. 6972; j
VisTo il D. Lgs 207/2001;
VISTAlaL.R. 17/11;

VISTO il parere del Revisore dei Conti dell’Ente allegato alla presente delibera;

VISTO che le entrate sono state previste sulla base di una realistica possibilita di accertamento, mentre le
spese sono state calcolate sulla scorta degli impegni dello scorso esercizio sempre tenendo presenti le

effettive esigenze dell’attivita dell’Ente; Visto: Si esprime parere favorevole alla regolarita contabile del presente atto
Il responsabile dell’ Area Finanziaria

VISTI i pareri, favorevolmente espressi, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 ed inseriti in calce alla Dr.ss ;;ql ssandra Troiani

presente deliberazione; 7% \.'_‘_.5 hpom

VisTa la L. 328/2000; ' f

|
Vista la L.R. n. 17720115 Visto: si esprime parere favorevole alla regolarita tecnica del presente atto

VisTo il D. Lgs n. 267/2000;

VISTA la delibera 46/2016 avente per oggetto “Valorizzazione ¢/o alienazione del patrimonio della Asp n.
2 della Provincia di Teramo. Provvedimenti™;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
DELIBERA

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2) D1 approvare il Bilancio di Previsione della Asp 2 di Teramo per I’esercizio finanziario 2020 secondo / —. ALY

gli schemi allegati che ne formano parte integrante e sostanziale (All. “A”, “B”, “C™; “D"), ST
3) Di confermare il Piano di Gestione, Valorizzazione ¢ Riqualificazione, Trasformazione e Dismissione 1l Disettors : \

del Patrimonio Disponibile dell’Ente ex art. 16 ¢. 3 L. R. 17/11, ad oggi ancora in attesa di approvazione B ~ L ,\f:

da parte della Giunta Regionale Agv S ':c;gio Di Fclicja{onﬁ{/#{ g -2

=== ey — ;f?&
Con separata votazione e /—'
DELIBERA '

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.

n. 267/2000;

Del 8/2019



. / =]
2N

LS =1
\ e

" w‘"ﬁw@

AZIENDA PUBBLICA D1 SERVIZI ALLA PERSONA N. 2
DELLA PROVINCIA DI TERAMO
(L.R. u. 17 del 2406/1011 e suee, modd, ¢ D.GR. Abruzso u. 109/2014)
Via Pletro Balocchi n. 29 - 64032 Atri (Te)
Tel. 085/87232 - Fax. 085/87291
AREA TECNICA

PIANO DI GESTIONE, VALORIZZAZIONE, RIQUALIFICAZIONE,
TRASFORMAZIONE E DISMISSIONE DEL PATRIMONIO

DISPONIBILE
(art. 16, comma 3, L.R. n. 17/2011),




LA ASP2 - AZIENDA FUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA N. 2 DELLA
PROVINCIA DI TERAMO

Aziends pubblica di Servizi alla Persona (A.S.P.) costituisce un nuovo soggetto giuridico pubblico nel
panorama istituzionale regionale © nasce, per precisa volontd del legislatore statale ¢ regionale,
accorpando in sé le attivitd ed il patrimonio delle ex II.PP,AA BB. (Istituzioni Pubbliche di Assistenza e
Beneficienza) che nel nostro territorio provinciale svolgevano e continuano & svolgere, un importante
ruolo sociale, particolarmente nel settore di assisienza alle persone con fragilitd, quali disebili (con
centri di assistenza ¢ formazione), anzieni (con servizi di assistenza svolti nelle case di riposo diffuse
capillarmente sul territorio), scuole dell’infanzia (anch’esse diffuse nei piccoli centri della provincia),
centri di accoglienza minoni, eic.

Si tratta di aziende di diritto pubblico, dotate di personalit giuridica, di autonomis statutaria, gestionale,
patrimoniale, contsbile ¢ finanziaria e non hanno fini di lucro; sono rette da consigli di amministrazione
composti da due consiglieri eletti dalle rispettive Assemblee dei portatori di interesse e da un presidente
di nomins regionale.

L'A.S.P. — Azienda Pubblica di Servizi alla Persone n. 2 della Provincie di Teramo, & una delle sei
istituite nella regione Abruzzo ei semsi delle LR. 24 giugno 2011, n.17, ha sede in Atri, alla vis
Baiocchi, n. 29, e nesce dall’accorpamento e la trastormazione di quattro imporianti ex IIPAB insistenti
sul territorio provinciele:

1"Orfanotrofic Femminile Domenico Ricciconti di Atri;

gli Istituti riuniti Castorani — De Amicis di Giulianove;

I’ Asilo infantile Regina Margherita di Mutigneno di Pineto;

la Case di Riposo Santa Rita di Atri.

L’Azierndz si occupa della gestione di funzioni socic-essistenziali, socio-sanitarie e, pil in generale,
della gestione dei servizi alle persona a prevalente carattere sociale.

L'A.S.P. ha come finalith statutaria la gestione, I’organizzazione ¢ I’erogazione anche in forma integrats
di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e
semiresidenziali in ambito sub-provinciale (ambiti distrettuali sociali Fino-Cerrano ¢ Tordino Vomano),
con gestione ¢ partecipezione del fondo politiche sociali ¢ dei piani di zone, nell'area della maternitd,
infanzie, famiglia, adolescenza, eta adulta ¢ anziana.

La sua attivitd ¢ rivolta ai soggetti predetti, oltre che ai portatori di disabilit psicofisiche ¢ relazionali in
situazione di difficolta e rischio di emarginazione sociale, nonché alla tutela contro la violenza su donne
¢ minori, alla realizzazione di programmi destinati al contrasto alla povert, alla integrazione sociale e
lavorativa di soggetti svantaggiati, al disagio, elle dipendenze, alla devianza sociale.

In generale le attivitd sono tese a rimuovere le situazioni di bisogno che impediscono il pieno sviluppo
della persona, ovvero ad essicurare una migliore qualitd di vita e, quindi, il benessere della persona.

Atri, via Baiocchi 29 - tel. 085 87232 — fax 085 87291 - mail: ipabricciconti@libero.it

LE SINGOLE IPAB ACCORPATE

1. L*Orfanotrofio femminile Domenico Riccicont!

L'ex IPAB Domenico Ricciconti tree origine dal testamento olografo del 28.12,1910, col quale
I’omonimo Benefetiore, istituiva erede dei suoi beni I’Amministrazione provincigle di Teramo, perché,
con le rendite del patrimonio, consistenti principalmente nelle conduzione di eziende agricole,
provvedesse alla erezione e al funzionamento di un orfanotrofio femminile in Atri,

Per circa settanta anni |'Orfanotrofio, eretto nel 1947, ha reppresentato un punto di riferimento
fondamentale per le bambine in difficoltd della Provincia di Teramo. Il processo di chiusure degli
orfanotrofi, imposto dalla L. 149/2001, fu anticipato dall’Ente, nel 1996, con I’approvazione del nuovo
statuto, avviando forme di assistenza ai minori slternative al ricovero in istituto e, in particolare,
interventi di sostegno el reddito.




Dall’anno 2001 si & avvista la diversificazione delle attivith di servizio alla persona, attivando un centro
diumodiﬂabiﬁhﬁomwdﬂepugiovmiinlituazioncdihandicnp.llwvizio,n:glimnihareginmm
ottimi risultati in termini di benefici agli assistiti ed alle loro famiglie, dimostrati anche dalla nascita
intorno all’iniziativa di attivitd colleterali autogestite, quali associazioni sportive, onlus e forme di auto-
mutuo-aiuto, A far data dal 2014-2015 il Centro ¢ gestito dal Comune di Atri.

A tutt'oggi la A.S.P. & proprietaria dell’importante Aziende Agraria Orfenotrofio Femminile Domenico
Ricciconti de] valore di € 8.000.000,00 nell'ambito dells quale, nel settembre dei 2008, ha inangurato
“Rurabilandia - |a Pattoria dei Bambini™,

1.2 Rurabilandis, Is fattoria dei bambini Atri (c.da Stracca)
Rurebilandia, & una fattoria sociale e didattica, immerse nelle cempagre de! Comune di Atri ed & soli tre
chilometri sis dal centro di Pineto che da quello di Roseto degli Abruzzi. Si compone di un ampio casale
rurele ristrutturato, dotato di sala da pranzo, coperture ¢ annessa cucine professionale, oltre che di stanze
per ospitalith alberghiers; la struttura & poste all’interno di una vasta area pianeggiante, erbose,
hmmmamdibuﬂmmmmmmhn:ﬁéhohmmﬁmﬁwbmﬁm,m
aree dedicata all’allevamento degli animali (cavalli, esino, capre, pecore, galline, oche, pavoni ecc.), un
orto didattico, completo di area di compostaggio, nonché un frutteto didattico con specialitd fruttive
locali, antiche o rare; iu struttura & compietata da un ampio parcheggio privato, capace di ospitare anche
corriere.
Rurabilandia ¢ una fattoria sociale NATIVA, in quanto & stata idesta e realizzata - nell’ambito di uns
importante, estesa e storica azienda agraria pubblica - proprio & scopo sociale e didattico e, dungue, non
si tratta di una fattoria che inserisce nei processi “produttivi” la componente sociale ed etica, ma & il
processo “produttivo” che ¢ immanentemente etico e socisle.
Rurebilendia, ¢ un progetto di welfare communmity, in quanto rappresents il luogo, materiale e
immateriale, dove i membri della comunitd locale dispongono degli strumenti per incontrarsi e per
attivarsi al fine di generare e ricevere benefici sociali.
Atri, viale Europe Unita, sn — tel. 085 87232 fax 085 87291 - mail: ipabricciconti@libero.it - www.
rurebilandia.it

1.b Centro Integrato di Servizi per la Famighis CISF

Nei locali dell’nltimo piano del Palazzo Ricciconti in Atri, viz Baiocchi 29, di propriet2 della ASP, gid
oggetto di sostegno della Fondazione Tercas nelle anmualitd 2009-2010, in data 16.03.2016 & stato
inengurato, attivato ¢ implementato il Centro integrato di servizi per la famiglia (CISF), ovvero un
intervento attraverso cui la ASP intende porsi &l centro della rete dei servizi per la famiglia e per i
minori dell’ambito territoriale. La definitiva attivazione del Centro prevede la messa in comune di
persongle e servizi con i soggetti del sociale e istituzionali operanti sul territorio, in piens attuazione del
principio di sussidiarietd. In detto contesto, un eppartamento di proprietd della ASP, sito nel centro
storico di Atri e negli immediati pressi del Palazzo Ricciconti, viene inoltre assegneto all’ Associazione
“Tl Semtiero”, al fine anche di garantire gli inoontri riservati o protetti del punto di ascolto.

2, Gli Istituti Riuniti di Ricovero “Castorani - De Amicis” - Ginlianovs

2.2 Comunitd per minorl ¢ madri con bimbi “Castorani” e 2.b Astlo mido . Scuols
del’'infanzia “E. De Amicis” di Ginlianova
Gli Istituti Riuniti di Ricovero “Castorani - De Amicis” (riunione del 1960) sono ospitati all’interno di
uno stabile in proprieta nel centro storico di Giulienove, costruito nel 1899 e in corso di ristrutturazione.
Gli obiettivi prioritari sono costituiti dalla tutele della vite umans ¢ della famiglia, con particolare
attenzione al mondo dell'infanzia ¢ della gioventd emarginata. Negli oltre mille metri quadri dells
struttura trovano sede 1”Istituto Cestorani” (fondato nel 1930), che svolge un servizio di accoglienza e
presa in carico psico-socio-educativa, rivolto e minorenni con disagi pidt o meno gravi, per i quali si sia
reso necessario ’allontanamento dal nucleo familiare di appertenenza; il servizio educativo dells Scuols
3



Materna Parificata e Nido dell’infanzia “E. De Amicis” (fondate nel 1867), rivolto & minori di etd
compresa tra i 3 mesi © i 6 anni. I servizi offerti hanno I’obiettivo di accompagnare la crescita dei minori
¢ fornire un sostegno alle famiglie nei loro compiti e sono differenziati in base all'cta: Servizio di Asilo
Nidopcrmimﬁdideompxmtraweiaﬁmesi;'w\iziodiSmolnMntunaPaﬁﬁomPﬂnﬁnoﬁdi
etd compresa trai3 e i 6 anni,

Presso I'Istituto sono stati attivati un servizio di doposcuola e eltri servizi in favore di persone in
condizione di fragilitd.

Giulianova, via Acquaviva, n. 9~ tel. 085 800343 1- fax: 085 8002940 - www.istitutocastorani. it

3. Casa di Ripoto Sants Rita di Atrl
Presso la Casa di Riposo Santa Rita, con sede in Atri al Largo Santo Spirito n. 2, gia sede dell’omonime
IPAB accorpats, viene svolta attivitd socio assistenziale in fevore di anzieni sutosufficienti ¢
perzislmente non autosufficienti, L’Istituto, operante dal 1936, ha attualmente una capacith ricettive di
50 ospiti. Oltre che un servizio alberghiero di qualité e completo, garantisce una assistenza qualificata
sulle ventiquattro ore, comprensiva di servizio infermieristico, consulenza geriatrice, barbiere-
acconcietore ¢ animazione.

4. L’ Asilo infantile “Regina Margherita” di Mutignano di Pineto
All’interno di un importante stabile su due piani del centro storico dell’antico borgo di Mutignano di
Pineto & ubicato lo storico Asilo infantile “Regina Margherita”, scuola dell’infanzia gestita dalls
omonima IPAB, oggi confluita nella A_S.P., sostenuts grazie &l contributo del Comune di Pineto e degli
abitanti del borgo.

PATRIMONIO
Alle data del 01.01.2017 le ASP presents in dotazione beni patrimoniali per un vaiore di circa 20 ml di
euro ed un fondo di dotazione in sostanziale equilibric.

PATRIMONIO INDISPONIBILE
Tutti i beni direttamente finalizzati e destinati ella erogazione dei summenzionati servizi devono
considerarsi patrimonio indisponibile ¢, in particolare:

1. RICCICONTL:
Sede Amministrativa Palazzo Ricciconti, Atri, Vie Pietro Baiocchi, n. 29; € 1.800.000,00
Sede Ex Orfanotrofio Femminile, Atri, Viale Emilio Mattueci; € 1.200.000,00
Fattoria Sociale Rurabilandia, Atri, Visle Buropa Unita; € 1.000.000,00

2. CASTORANI € 3.121.900,00
Complesso Castorani-De Amicis, sede Istituti riuniti, Giulianova, via Acqueviva, n. 9;

3. SANTARITA € 66.165,00
Palazzc Casa di Riposo, Atri, Largo Santo Spirito;

4, REGINA MARGHERITA € 476.770,00

Palazzo della Scuola infanzia, Mutignano di Pineto, corso Umberto.

PATRIMONIO DISPONIBILE
Fanno parte del patrimonio disponibile della ASP i beni di cui I'Azienda pud liberamente disporre,
sempre con i vincoli e le autorizzazioni previsti dalla legge. Tra gli immobili in parola occorre tuttavia
distinguere tra: a) beni indirettamente funzionali al raggiungimento degli scopi statutari su cui si intende
continuare la gestione e, pertanto, non si prevede la dismissions; b) beni la cui conduzione non risulta,
nemmeno in maniers indiretts, funzionale alle attivitd ed egli scopi statutari e per i quali si prevede
dunque la dismissione.




a Mhﬂrﬁhnmﬁﬂnﬂd@uﬂmmdqﬂucoﬁmmuﬁlnmuhum

continuare In gestione e, pertanto, NON i prevede la dismissione:
RICCICONTI:

La ex IPAB reca in dotazione un importante ed estesa azienda agraria,
Ladcsm‘zimeilpimodivﬂoﬁmﬁoneedqudiﬂuﬁmedelpmhnuninaynﬁodellmzimdaé
contenuto in sutonomo programma denominato “Rurabilic”, approvato nel 2006 dall'Ex IPAB
Ricciconti, che, aggiomato all’oggi, ¢ allegato &l presente piano (cfr.: all 1 - “Rurabilia 2017 -
ngrmmpwlnvdmimzhuddpdﬁmmﬂomahdeﬂ'exﬂ’ﬁﬂbcimﬂdeM:pa
I'tntegrazione della conduzione dell’Azienda agricola con le attivita statutarie dell '"ASP™)

Le ex IPAB Santa Rits e Regina Margherita non hanno apportato tale tipologia di beni.

CASTORANI:

* Reddmnuﬁwpmminoﬁ:TmMﬁdiimmobﬂezhodﬁdodiGiulhnow,hﬁaleOrﬂni,
dove tradizionalmente vengono trasferiti gli ospiti dell’Istituto Castorani durante le vacanze scolastiche
estive. Necessita di opere di manutenzione straordinaria ed adeguamento normativo.

€ Areasanpiecohfnbbﬁcatnsi‘minGiuﬁmwvinda}loSplmdomzmuuidiunnreatmtnmpo
adibitaaparcogiochiparg].imphtpoindmauadaimezﬁwmmaﬁe,pacuiégiﬁutﬂopmdispmtoc
approvato progetto esecutivo di riqualificazione, ristrutturazione e trasformezione in campetto gportivo
ed uso degli ospiti deil'Istituto ¢ della comunitd locale. Sulla progettualith vi ¢ stata richiesta di sostegno
tramite misura del PSR.

b. Benl Is cui conduzicne non risults, nemmeno in maniers indiretts, fanzionsle afle sttivith
ed aglhi scopi statutari e per | quali si prevede dunque la DISMISSIONE:

CASTORANI - DE AMICIS

1) Fabbricato sito in Via Acquaviva n. 11 Gluliznove € 700.000,00
Comune di Glulianova, foglio 7, 201, 203.
LU'iImmobile, gia sede di una delegazione del Comune di Glulianova (VWUU), & oggi in
disuso e, al fini dell’agibilit3, abbisogna di Interventi di manutenzlone straordinaria sulla
struttura e sugli Impiantl tanto importanti e rilevant! che appare opportuna la sua
dismissione, rappresentando di certo un costo per PAzlenda, anche solo considerando la
prevediblle necessitz dimessa In sicurezza dell'edificio, di certo, soggetto nel tempo a
deterioramento, oltre che | costl per Imposte. Infattl, da una sommarla anallsi della
domanda per 'immaobile non sembra sia possiblie la concessione a terzi in locazione, né
immaginabile altra forma redditizia di utilizzazione. Per altro verso, | servizi Istituzionali
dellAzlenda ben possono essere svoltl, Implementati e migliorat! Il complesso
immobiliare principale di via Acquaviva, n. 9, sede dell'Istituto per minori, della Scuola per
linfanzla e delle altre attivitd dellex Castorani-De Amicls. In particolare, attraverso il
ricavato della vendita, potrebbero trarsi le risorse per il completamento delle
ristrutturazioni e per 'adeguamento tecnico e normativo del complesso principale,
RICCICONTI:
2) Fabbricato Rurale denominato “VILLA SILVI* Silvi (TE) € 380.000,00

5



Comune di Silvl (Te) Terreno agricolo e Immobile Fg.9 P.ie 41,43,44,675,677, 812,

Area immoblle esistente Fg. 9 P.llo 42 mq.548, (unita coliabentl} area esterna mq. 6.557.

Il bene immoblliare, costituito da un edificio principale, con area esterna ed annessi, & Ia
residenza estiva della famiglia Ricciconti, utilizzata negll anni delfOrtotrofo Ricciconti, quale
colonia marina per le orfanelle. L'edificio pur di pregevole fattura, versa oggi purtroppo In
pessime condizionl e un qualsiasi intervento dl ripristino Implicherebbe spese rilevantl e non
sosteniblili. A cid deve agglungersi che, per le caratteristiche del bene, non sembra prevediblle una
utllizzazione a finl Istituzionali.

3) Fabbricato denominato Ex Castagna Atri (TE) €145.000,00
Comune di Atrl (Te) Fg 67 particello 904 - 4,5 vanl 128 mq via "D.Riccicont!”

4) Fabbricato denominato ex De! Principlo primo plano Atrl (TE). € 120.000,00
Comune dl Atrl (Te) Fg 67 particella 760 - 5 vanl 86 mq vico Rosselii 4

5) Fabbricato denominato ex Dei Principio plano terra(TE) € 65.000,00
Comune di Atrl (Te) Fg. 67 porticello 761 - vanl 2,5 - 58 mq vico Rosselli 2

Si tratta di tre plccoli appartamenti ublcati nel centro storico dl Atrl, oggetto di ristrutturazione
negli anni 2000, che vengono abkualmente ceduti in locazione. Nel corso degll anni |z loro
gestione sl & rivelate sempre particolarmente difficoltosa e scarsamente remunerstiva, sia In
ragione della esiguitd del canone pretendiblle, sia in ragione della difficolta di riscossione delie
plglonl. Considerato Il lasso di tempo trascorso dalfultima ristrutturazione e nella prospettiva
della necessitd Imminenti e rilevanti lavori di manutenzione straordinaria si ritlene opportuna |z
proposta di dismlissione.

6) Fabbricato denominato Capannone Cona (TE) € 350.000,00
Comune di Atri C.da Cona fg. 77, P.lla 341.

Trattasi di un capannone originarlamente destinato a2 rimessa agricola non pil utilizzato
dall’Azienda egrarla e oggl concesso In locazione ad uso artigianale. In ragione deila necessita di
continui Interventl di manutenzione ordinariz e straordinarls, Il carlco fiscale conseguente zlla
detenzione in proprietd, nonché la esigultd del canone pretensiblle, si ritiene opportuna 2
proposta di dismissione.

7) Appezzamento dl terreno agricolo circa ha 15,00 Cellino A. (TE) € 85.000,00
Comune dl Cellino Attanasio (Te) Fg. 31 Mapp. 234 fabbricato rurale unité collabenti; terreno
ogricolo Fg 31 mapp. 162, 164, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 72,73,74, 75,81, 83,85,86,89 e 61 di
superficie totale ha 15,00.

L'appezzamento di terreno, dalla Intrinseca scarsa redditivitd, risulta del tutto scollegato sia da un
punto di vista aziendale che da un punto di vista geografico dal resto dell'Azlenda agreria,
risultando la conduzione antieconomica e la cessione In affitto non praticablle per essenza di

domanda. Si ritiene pertanto opportuna la proposta di dismisslone,




8) Terreno agricolo e fabbricato “Zona Industriale” Montefino (TE) € 85.000,00
Comune di Montefino (Tej C.da Fontana - Fg 9 Mapp. 485 e 493, di superfice mq. 2.340,
Immoblle Fg. 9 p.lla 813.

Il terreno e |l fabbricato sono Inseritl nell'area Industriale di Montefino e costitulscono Il residuato
dell’esproprio a suo tempo sublto dall'IPAB Riccicont] su un appezzamento ben pid importante.
Proprio In reglone della ubicazicne non risulta possiblle la utilizzazione ggricole. S| ritlene pertanto
opportuna |s proposta di dismissione.

9) Fabbricato Rurale Dietro Orfanotrofio Atrl (Te) € 100.000,00
Comune di Atrl fabbricato Fg.689 P.lla 633 {unita collobentl) terreno Fg 69 plle 144 e 148 circa ha
1,15

Anche In questo caso sl tratts di edificio In disuso residusto in proprietd delfIPAB da espropri e
planl di lottizzazlone risalenti nel tempo. In ragione della ubicazione non risults possibile la
utlllzzazione agricolz, né aitre forme di messa & reddito. Si ritiene pertanto opportuna la proposta
dl dismissione.
10 ) Febbricato Rurale Ex Assogna nei pressi centro Turlstico Integrato € 80.000,00
Comune di Pineto Fg. 33 P.llo 228 mgq. 400 {unita collabent)

Al pari del precedenti Immobili, sl tratta di edificlo In disuso residuato in proprieta dell'IPAB &
seguito dl esproprio e piani di lottizzazione del Centro Turistico Integrato di Atrl. In ragione delia
ubicazione non risulta possibile la utilizzazione agricola, né altre forme di messa a reddito. Si
ritiene pertanto opportuna la proposta di dismissione.

11) Relitto di Terreno Stracca Atri (Te) € 3.000,00
Comune di Atri (Te) Fg. 7, P.llu 67 mq 450

Trattas! di un plccolo reifitto di terreno agricolo, non utilizzablle, residuato in proprietd da risalenti
espropri.

12) Relltto di terreno agricolo seminativo irriguo € 35.000,00
Comune dl Atri (Te) fg.8 particella 93 ha 0,46,00 C.do Vomano

Trattasi dl un piccolo relitto di terreno agricolo, non utllizzablle, residuato in proprieta da risalenti
espropri.

13) Appezzamento di terreno agricolo circa ha 1,50 C. Panlce Atri (TE) € 27.000,00
Comune di Atri Fg. 74 P.ille 25,27,28 e 325

Trattasl dl un plccolo appezzamento dl terreno agricolo scollegato sia de un punte di vista
azlendale che da un punto di vista geografico dal resto dell’azienda agrarla. La scarse redditivits e

V'assenza di domanda per la cesslone In locazlone ¢ Inducono a ritenere opportuna la dismissione.

TOTALE € 2,175.000,00



UTILIZZAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE EVENTUALI DISMISSIONI
I conto consuntivo 2016 ha evidenzisto un sostanziale equilibrio di gestione della ASP n, 2 dells
Provincia di Teramo e una ottima consistenza patrimoniale (cfr. all.]).
1l patrimonio immobiliare necessita tuttavia di costanti attivith di mamtenzione ordinaria e appalesa la
necessitd rilevanti opere di menutenzione streordineria e di adeguamento normativo, assolutamente
indispensabili, ma difficilmente sostenibili con gli eventuali attivi di gestione.
La ASP2, nell’anno 2016, ha avviato nuovi servizi (CISF e risttivato Rurabilandia) e, nel trienmio 2017-
2019, intende implementars gli esistenti ¢ avviame di nuovi, anche in via sperimentale, utilizzando
funzionalmente sia gli immobili del patrimonio indisponibile sopra elencati, sis immobili del petrimonio
I patrimonio agrario dell'ex IPAB Ricciconti prevede, nell’ambito dello specifico piano di
velarizzazione denominato “Rurabilia”, oltre che la necessith di individuare, ai fini della dismissione, il
patrimonio rurale improduttivo o la cui gestione risulti antieconomica o la conduzione non opportuns, la
utilith di investire sul patrimonio rurale ai fini dells integrazione dell’Azienda agrarie con le attivith
sociali della ASP e, quindi, della generazione di benefici sociali direttamente con la conduzione
agricola.
In ogni caso, in questa sede, non pud sottacersi la oggettiva carenza di domands del mercato
immobiliare nei territorio di riferimento e, quindi, lx prevedibile difficoltd di collocare i beni individnati
quali oggetto di dismissione.
Cid Bvidenziato la ASP 2 della Provincie di Teremo intende destinare gli eventuali ricavi derivante
dalle verdite del patrimonio oggetto di dismissione come sopre individuati secondo prioritd da valutarsi
in base alla necessitd e |'urgenza, nonché I’opportunitd degli interventi al momento dells disimnissione:

1. Opere di manutenzione, per adeguamenti normativi e per implementazione dei servizi (con
acquisto di relativi attrezzature e arredi) sugli immobili direttamente destinati alle attivitd statutarie e in
particolare:

8. Casa di Riposo Santa Rita: lavori di adegusmento normative antincendio e
accreditamento posti in RPA:

b.  Istituto Castorani Giulianova: opere di manutenzione straordingria e edeguamento
nOTMALIVO

c. Fattoria sociaie Rurabilandia completamento struttura

d.  Ex Orfanotrofio via Risorgimento Atri: trasformazione in residenza per anzigni e cesa
fumiglia per persone in condizione di fregilitd.

2. Opere per avvio nuove attivitd e servizi;

8. Adeguamento tecnico ¢ normstivo della “Casa del mare” di vie Orsini
Giulianova Lido quale estiva per minori ¢ per madre bambino;

b. Opere per avvio attivitd sociali, educative ¢ ludiche presso Lido “Cavalluccio
Merino” Giulianova Lido;

c. Regina Margherita Mutignano — Attivazione Scuola infanzia parificata 0-6;
trasformazione piano primo in ostello studentesco e per la gioventy;

d. Giulianova, area Via deilo Splendore: Trasformazione in campetto sportivo
polivalente,




AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO
(L.R. n. 17 del 24/06/2011 — L.R. n. 43 del 25/11/2013 ¢ D.G.R. Abruzzo n. 109/2014)
sede legale palazzo ex IPAB Orfanotrofio Femminile “Domenico Ricciconti”
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te)
Tel 085/87232 - Fax. 085/87291

ARE4 TECNICA

AZT, P. D DI

Scusla Materna "De Amicis" - Via Camillo Benso Conte di Cavour Giullsnova (TE) - C.F. 91025520670
Scuola Materna e Asilo nido "De Amicls” - Via Camillo Benso Conte dl Cavour
Glullanova (TE) € 585.000,00

Istitute Educativo Castoranl - Via Acquaviva n.9 Glullanova (TE) - C.F. 00759850670

Istituto Castoranl - Via Acguaviva n.9 Glulianova (TE) € 3.121.900,00
Istituto Castoranl - Via Acquaviva n.11 Glullanova (TE) £ 700.000,00
Area - Viale Orsini Giullanova (TE) € 1.505.200,00
Area - Viale dello Splendorei Giulianova (TE) 1 402.300,00

Cass dl riposo Santa Rita - Largo Santo Spirito 2 Atrl (TE) - C.F. B1000170670
Casa di riposo Santa Rita - Largo Santo Spirito 2 Atri (TE) € 66.165,00

Asllo Infantlle Regina Margherita - Corso Umberto | Mutignano Pineto (TE) - C.F, 90001620674
Asilo Infantile Regina Marghertta - Corso Umberto | Mutignano Pineto (TE) € 476.770,00

Sede amministrativa ASP2 - Palazzo Riccicont! - Via Balocchl Atri (TE) - C.F. 00075910679

Sede amministrativa ASP2 - Palazzo Ricclconti - Via Balocchi Atri {TE) € 1.800.000,00
Orfanotrofio Ricciconti - Viale Emilio Mattuccl Atri € 1.200.000,00
Azlenda Agricola € 8.000.000,00
Fattoria Rurabilandia € 1.000.000,00
Fabbricato Rurale denominato "VILLA SILVi* Silv] (TE) € 380.000,00
Fabbricati n.3 civill abitazioni Atri (TE) € 330.000,00
Fabbricato denominato Capannone Cona Atrl (T E) { 350.000,00
Fabbricato Rurale denominato “Zona Industriale” Montefino (TE) € 85.000,00

TOTALE € 20.002.335,00

1L RESPONSA ; TECNICA




™ #G.Cg.




Provingis di Toreme

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA
ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO
SEDE LEGALE
Via Pletro Balocchl, n. 29 - ATRI (Te)

UFFICIO TECNICO

OGGETTO: Individuszione degli immobili che possono essere slienati.
Il sottoscritto Luciano Filiani iscritto &l n. 71 del Collegio degli Agrotecnici e Agrotecnici Laureati
delle Provincia di Teramo in qualitd di responsabile dell’Ufficio tecnico dell’Asp n. 2 della
Provincia di Teramo con sede in Atri (Te)

DICHIARA

che le valcrizzazione degli immobili di cui &l Piano ex art. 16 c. 3 L. R. 17/11 ¢ state effettuats &
sensi dell’art. 2426 CC.

Si riporta, di seguito, I'elenco dei medesimi e la relativa valorizzazione nei termini innanzi
precisati,

IMMOBILE | YALORE

Fabbricato in Via Acquavive, 11 in Giulianova | € 700.000,00
| fg. 7 part. 201, 203 _ ;
Fabbricato rurale den. “Ville Silvi” fg. 9 part. | € 380.000,00
41, 42, 43, 44, 675, 677, 812

Fabbricato Ex Castagna di Atri” fg. 67 part. 904 | € 145.000,00

Fabbricato Ex Del Principio 1° piano” fg. 67 | € 120.000,00

part. 760

Fabbricato Ex Del Principio p. terra fg. 67 part. | €  65.000,00

761

Fabbricato “Capannone Cone” fg. 77 part. 341 | € 350.000,00 ]
Terreno agricolo Ha 10,00 Cellino Attanasio fg. [ €  85.000,00

31 part. 234, fg. 31 part. 162, 164, 149, 150,
151, 152, 153, 154, 72, 73, 74, 75, 81, 83, 85,
86, 89, 91

Fabbricato rursle Zona industriale Montefino” | € 85.000,00
| . 9 part, 485, 493 fg. 9 part. 813

Fabbricdto rurale “Dietro Orfanotrofio” fg. 69 | € 100.000,00 a1 Eﬂ‘f
part. 633 fg. 69 part. 144, 148 [eR :
Febbricato rurale Ex Assogna fg. 33 pert, 229 | € _ 80.000,00 (7 Bﬁ%‘
Relitto terreno C.da Stracca mq 490 fg. 7 part. [€  3.000,00 \:, U @
L 67 | ‘
g

3 g



Relitto terrenc C.da Stracca mq 4.600 fg, 8 part. | € 35.000,00
93

Terreno agricolo C.da Panice mq 15.000 fg. 74 | € 27.000,00
part. 25, 27, 28, 325

TOTALE VALORE , € 2.175.000,00




Asp 2 Teramo

Conto Economico Preventivo anno 2020

Costi Tot Costi || Ricavi
utenze 15.500,00(|Rette e ricavi Castorani 650.000,00
Costi per acquisti materie prime 48.000,00||Rette De Amicis 26.000,00
materiale di consumo 21.000,00||Rette e ricavi Santa Rita - Canone concessione 93.600,00
interessi e commissioni bancari 23.600,00(|Rette Santa Rita di terzi 600.000,00
Retribuzioni al personale 235.000,00||Ricavi R Margherita 40.000,00
oneri sociali 80.000,00]|Ricavi Ricciconti 190.000,00
consulenze 25.000,00
fondo accaontonamento Produttivita 12.000,00||Contributi Vari - miur asili 40.000,00
Spese per il Rup -servizi appalti- 12.000,00|| Proventi dividenti srl agricola 36.000,00
collaborazioni esterne 5.000,00||servizio mediazione familiare 3.000,00
spese per pulizia e igiene 15.000,00||affido atipico 2.500,00
manutenzioni e rip. 12.000,00{|centro per |a famiglia 3.000,00
servizi (assistenza) 440.000,00
Santa Rita - Costi di terzi 600.000,00
imposte e tasse 75.000,00
assicurazioni 10.000,00
rimborsi spese 5.000,00
beni ammaortizzabili 1.500,00
costi servizi familiari 8.500,00
Ammaortamenti 40.000,00
0,00
Totale Costi 1.684.100,00|| Totale ricavifentrate 1.684.100,00
Risultato 0,00




Orfanotrofio Domenico Ricciconti
AZIENDA AGRICOLA SRL

CONTO ECONOMICO PREVENTIVO 2020

COSTI

Costi per il personale 220.000,00
Materie prime 130.000,00
Utenze 15.000,00
Manutenzioni 15.000,00
Servizi 30.000,00
Oneri di gestione 3.000,00
Ammortamenti 10.000,00
Compenso revisore 1.000,00
Azioni Promozionali 15.000,00
TOTALE COSTI 439.000,00

RICAVI

Ricavi
Contributo Agricolo

Affitti e vendita in campo

TOTALE RICAVI

UTILE DI ESERCIZIO

320.000,00

140.000,00

15.000,00

475.000,00

36.000,00




Asp 2 Teramo

Documento di Budget 2020 e relazione illustrativa

Il conto economico di previsione 2020 evidenzia un totale ricavi di euro 1.684.100,00, costi per euro
1.684.100,00.

Le entrate derivano sia dalla attivita di gestione case di riposo ( Santa Rita), sia dagli asili ( Castorani), sia
dalle attivita di assistenza sociale in generale. Una parte delle entrate deriva anche dalla gestione degli
immobili (fitti ecc). Il tutto come meglio specificato nel conto economico analiticamente. Gli ammortamenti
stimati sono di euro 40.000,00.

In ossequio all’art 9 del regolamento di contabilita:

a) Metodidi rilevazioni adottati per le previsioni e per il controllo

E’ stato adottato il metodo storico da un parte { facendo cioé riferimento al consuntivo 2018 e pre
consuntivo 2019) , con le variazioni da apportare in ragione dei progetti in corso .

Per il controllo, vengono ideati degli indicatori. Gli indicatori sono rappresentati da quozienti tra valori e/o
quantita. Grazie a tali indicatori si rendono possibili i confronti nello spazio (tra diverse strutture) e nel
tempo (nel succedersi di periodi). Sono istituiti nel’ambito delle attivita di “controllo qualita” nell'area
socio-sanitario assistenziale e “controllo di gestione” nell’area amministrativa.

Quest’ultima & gia stata prevista e strutturata con la predisposizione di una “contabilita analitica” in cui il
piano dei conti si configura in combinazione con i relativi Centri di Costo (o Centri di Attivita).

INDICATORI MODALITA’ DI RILEVAZIONE

Reclami e suggerimenti Valutazione della qualita percepita mediante la rilevazione dei reclami e dei
suggerimenti provenienti da familiari, utenti e altri portatori di interessi suddivisi per tipologia, con un
confronto con lo stesso periodo dell'anno precedente.

Esiti questionario per la rilevazione della soddisfazione degli utenti

Misurazione della Customer Satisfaction tramite la somministrazione periodica di un questionario
strutturato a ospiti e familiari.

Copertura posti letto Determinazione della percentuale di copertura dei posti letto

Giornate vuote Determinazione del numero di giornate in cui il posto letto non é coperto, con un confronto
con lo stesso periodo dell'anno precedente

Livello di assenze : Determinazione dei giorni medi di assenza per dipendente

Ferie godute: Determinazione dei giorni di ferie goduti rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente

Liquidita disponibile Valore medio liquidita nell'anno

—




b) Obiettivi e risorse assegnate

Gli obiettivi sono quelli riportati nel Piano Programmatico, e cioé proseguire e migliorare le attivita dell ASP:
servizi di gestione case di riposo, asili per 'infanzia e gestione orfanotrofio. Realizzare il piano degli
investimenti, coordinare le attivita di indirizzo i servizi sociali in ambito intra-provinciale. Le risorse
assegnate sono sia riferite a tutte le entrate da gestione ordinaria del 2020, e sia quelle relative alle fonti
finanziarie del piano degli investimenti.

¢) Individuazione dei responsabili delle risorse assegnate

La struttura snella dell ASP per ora non prevede responsabili di aree o settori. Pertanto tutto il budget delle
risorse e il raggiungimento degli obiettivi viene gestito dal Consiglio di amministrazione ed assegnato al
Direttore dell ‘Ente.




|

IPROTOCOLLO n,

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALL APERSONA ASP 2 TERAMO

Sede sociale in Via P.Baiocchi 29 — 61032 ATRI (TE)
Codice Fiscale e Partita Iva 01921710677

RELAZIONE DEL REVISORE UNICO, ESERCENTE ATTIVITA’ DI REVISIONE LEGALE DEI CONTI, AL BILANCIO DI
PREVISIONE ANNO 2019

Nell’'esercizio del mio incarico di Revisore Unico, ho esaminato le proposte di conto economico preventivo
per I'esercizio 2020, conto pluriennale di previsione 2020-2022, Piano programmatico 2020-2022, Relazione
illustrativa al documento di budget 2020 e Piano Pluriennale degli Investimenti 2020-2022 ai fini
dell’approvazione assembleare a norma di statuto.

| suddetti documenti sono stati redatti nel rispetto ed in conformita di quanto previsto dal Regolamento di
Contabilita approvato nel 2015 dal Consiglio di Amministrazione dell’Asp 2 Teramo, che in ossequio alla
normativa Regionale del settore ha introdotto un sistema contabile di tipo civilistico (con schema di Stato
Patrimoniale, Conto Economico,ecc.), abbandonando il sistema di contabilita finanziaria finora adottato
dalle ex Ipab.

Con riguardo ai suddetti documenti di programmazione economico-finanziaria, riferisco quanto segue:

il conto economico preventivo per 'esercizio 2020 é stato predisposto sulla base delle attendibili previsioni
di cui gli Amministratori hanno riferito le fonti piu rilevanti. Il documento in questione prevede un totale
ricavi di euro1.684.100,00 costi per euro 1.684.100,00. Le entrate principali provengono dalle attivita di
gestione della casa di riposo, asili nido, ed erogazione servizi sociali-educativi . Gli ammortamenti sono
stimati per un valore di euro 40.000,00

Conto Economico preventivo anno 2018 in forma sintetica

RICAVI
 Rette e Ricavi _ 1.644.100,00
Contributi . 40.000,00
Totale Ricavi/ Entrate 1.684.100,00
COSTI . (. -
Costiin generale ] 1.644.100,00
Ammortamenti 40.000,00
Totale Costi/ Uscite 1.684.100,00
RISULTATO 0,00

Come ribadito dalla Relazione al documento di budget per I'anno 2020: “Gli obiettivi sono quelli riportati
nel Piano Programmatico, e cioé proseguire e migliorare le attivita dell’ASP. Le risorse assegnate sono sia
riferite a tutte le entrate da gestione ordinaria del 2020, e sia quelle relative alle fonti finanziarie del piano
degli investimenti.”

1 [! uq Lot




E'_tuttavia implicito che I'Azienda, nel perseguire questi obiettivi, non possa esimersi dal garantire la
propria solidita economica e di bilancio nel medio- lungo periodo.

Al Conto Economico preventivo per |'anno 2020 é collegato il documento di budget per I'esercizio 2020 che
distingue le previsioni economiche per centri di attivita, elenca i metodi di rilevazione adottati per le
previsioni e per il controllo, gli obiettivi e le risorse assegnate e I'individuazione dei responsabili delle
risorse assegnate.

Il conto pluriennale di previsione 2020-2022 & redatto secondo le azioni e le priorita di intervento che
risultano illustrate nel documento programmatico e che il Revisore Unico non pud che condividere,
soprattutto ai fini del perseguimento della “continuita aziendale” per gli anni a venire, in particolare per
quanto concerne il conseguimento degli equilibri di medio- lungo periodo.

Particolare rilievo dovra essere dato ai programmati interventi manutentivi ai fabbricati e di adeguamento
alla normativa anti sismica, al fine del mantenimento degli standard qualitativi e delle autorizzazioni
necessarie al perseguimento dello scopo aziendale.

Il sottoscritto, al termine della propria verifica, esprime parer favorevole al conto di previsione 2020 ed al
conto pluriennale di previsione 2020-2022 rilevando che lo stesso e stato redatto sulla hase del trend
storico e del principio della prudenza .

Si rileva inoltre che:

- il Conto Preventivo e Pluriennale sono conformi alle norme che ne disciplinano i criteri di
redazione;

- la congruita, la coerenza e |'attendibilita dal punto di vista contabile sono in linea a quanto
preventivato e con riferimento ai relativi programmi e progetti;
sara necessario, nel corso del 2020 e degli esercizi successivi, monitorare con costanza I'andamento
dei componenti positivi/negativi relativi ai singoli centri di attivita che compongono tale Azienda,
soprattutto in considerazione delle azioni che I'Asp 2 Teramo ha deciso di intraprendere nei
prossimi anni.

Teramo, 10/12/2019




